Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2025                                                                                                             № 1123

О дополнительных мерах
пожарной безопасности
в Новогодние и Рождественские
праздники

За прошедший период 2025 года на территории городского округа город Рыбинск
Ярославской области произошло 238 пожаров, на которых погибло 4 человека,
пострадало 13. Причина пожаров – неосторожное обращение с огнем, несоблюдение
требований пожарной безопасности.

В целях повышения пожарной безопасности в период Новогодних каникул и
Рождества Христова при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей,
руководствуясь, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом городского округа
город Рыбинск Ярославской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области, обладающих правами
юридического лица, в целях безопасного проведения праздничных мероприятий:

1.1. в срок до 15.12.2025 издать организационные приказы, разработать планы
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в подведомственных
организациях при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

1.2. во всех объектах, планируемых для проведения мероприятий с массовым
пребыванием людей, в срок до 15.12.2025 провести с сотрудниками практические
тренировки по отработке планов эвакуации людей, результаты оформить актом;

1.3. провести проверку противопожарного состояния зданий, предназначенных
для проведения мероприятий с массовым пребыванием людей, с целью приведения их
в пожаробезопасное состояние. Особое внимание обратить на состояние путей
эвакуации, аварийного освещения, исправность автоматических средств оповещения,
обнаружения и тушения пожаров, исправность силовых и осветительных сетей,

2

первичных средств пожаротушения, наличие и исправность телефонной связи,
исправность и работоспособность внутренних пожарных водопроводов и пожарных
кранов. При наличии замечаний по обеспечению пожарной безопасности указанных
зданий проведение мероприятий с массовым пребыванием людей запретить;

1.4. организовать дежурство руководящего состава. С обслуживающим
персоналом провести занятия и инструктажи о мерах пожарной безопасности при
проведении мероприятий с массовым пребыванием людей, по действиям при
возникновении пожаров;

2. Начальнику МКУ «УГОЧС» г.Рыбинска:
2.1. организовать проведение противопожарных инструктажей с руководителями

муниципальных организаций, в которых в соответствии с графиками Департамента
образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области и
Управления культуры Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области планируется проведение мероприятий с массовым пребыванием людей;

2.2. провести анализ причин возникновения пожаров, материалы разместить на
сайте Администрации городского округа города Рыбинск Ярославской области.

3. Управлению экономического развития и инвестиций Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области до 01.12.2025, дополнительно
проинструктировать владельцев и руководителей торговых организаций, в которых
проводится реализация пиротехнических изделий, по вопросу соблюдения требований
пожарной безопасности.

4. Рекомендовать Главному государственному инспектору города Рыбинска,
Рыбинского и Пошехонского районов Ярославской области по пожарному надзору
усилить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на объектах,
расположенных на территории городского округа город Рыбинск Ярославской области.

5. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность по
управлению многоквартирными домами, при содержании общего имущества
собственников помещений в многоквартирном доме обеспечить соблюдение правил
пожарной безопасности.

6. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм
собственности, расположенных на территории городского округа город Рыбинск
Ярославской области, выполнить мероприятия, указанные в подпунктах 1.2.,1.3.,1.4.
пункта 1 настоящего постановления при организации и проведении праздничных
мероприятий с массовым пребыванием людей.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области от 12.11.2024 № 1232 «О дополнительных мерах
пожарной безопасности в Новогодние и Рождественские праздники».

8. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
Главы Администрации по безопасности.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                                      Д.С. Рудаков